
Marktregeling gemeente Lansingerland 2015  
 
Het college van burgemeester en wethouders van Lansingerland, 

Gelet op het bepaalde in de Marktverordening gemeente Lansingerland 2013 

 

besluit vast te stellen: 

 

Nadere regels ter uitwerking van de Marktverordening gemeente Lansingerland 2013 

 

Hoofdstuk I Inrichting weekmarkt 

 

Artikel 1 Dag, tijd en plaats van de markt 

1. Burgemeester en wethouders kunnen op grond van dringende redenen, in afwijking van artikel 1 van 

het inrichtingsplan, bepalen dat geen markt wordt gehouden of dat de markt tijdelijk plaatsvindt: 

a. op een andere dag; 

b. op een andere tijd; 

c. op een andere plaats. 

 

2. In de in lid 1 bedoelde gevallen geven burgemeester en wethouders daarvan tijdig kennis aan de 

vergunninghouders. 

 

3. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd te bepalen dat de markt tijdelijk plaatsvindt op een 

andere dag, indien de in het eerste lid van het inrichtingsplan bedoelde dag samenvalt met een van 

de in artikel 2, eerste lid van de Winkeltijdenwet genoemde dagen. 

 

4. Indien bij aanvang van de markt of gedurende de tijdsperiode waarop de markt wordt gehouden, 

weersinvloeden, calamiteiten e.d. de orde op de markt dreigen te verstoren, er direct gevaar dreigt 

voor de vergunninghouder, marktbezoekers en/of objecten in de nabijheid van het marktterrein 

waardoor de openbare orde in gevaar komt of schade kan worden toegebracht aan derden, kan het 

college besluiten: 

a. de vergunninghouder te verplichten de noodzakelijke voorzorgsmaatregelen te treffen; 

b. de markt anders op te stellen c.q. in te richten; 

c. de markt niet te laten aanvangen, of: 

d. de markt onmiddellijk te beëindigen. 

 

Artikel 2 Inrichting van de markt 

1. Burgemeester en wethouders bepalen ten aanzien van de markt: 

a. het aantal standplaatsen per weekmarkt, zoals aangegeven op de bij het 

b. inrichtingsplan behorende kaart; 

c. de afmetingen van de standplaatsen, zoals aangegeven op de bij het Inrichtingsplan behorende 

kaart, (uitgegaan wordt van een voorzijde van de kraam van 4 meter. Een veelvoud van 4 meter 

is mogelijk tot een maximum van 12 meter) 

d. de opstelling en indeling van de markt, zoals aangegeven op de bij het Inrichtingsplan behorende 

kaart; 

 

2. Op de weekmarkt in Berkel en Rodenrijs is gebruik van eigen materiaal toegestaan op de hiervoor 

    aangewezen gebieden, zoals aangegeven op de bij het Inrichtingsplan behorende kaart. Onder eigen 

    materiaal wordt verstaan een verkoopwagen dan wel een mobiele verkoopinrichting, vergelijkbaar met  

    een Markavan. Eigen kramen zijn niet toegestaan. In bijlage I zijn bepalingen omtrent eigen materiaal  

    opgenomen. 

 

3. Het te gebruiken eigen materiaal dient te voldoen aan door burgemeester en wethouders te stellen  

    eisen, zoals opgenomen in bijlage II. In elk geval geldt dat de verkoopwagens en mobiele verkoop- 



    inrichtingen, vergelijkbaar met een mobiele verkoopinrichting zoals een Markavan, technisch inpasbaar 

    dienen te zijn. Onder technisch inpasbaar wordt verstaan, dat de verkoopwagen of mobiele verkoop- 

    inrichting (geen eigen kramen, kladjes, schragen, tenten en/of parasols) binnen de vergunde ruimte  

    inpasbaar moet zijn en de naastgelegen standplaatsen hiervan geen hinder mogen ondervinden. 

 

Artikel 3 Branchering 

1. Burgemeester en wethouders stellen vast binnen welke branches door kooplieden handel kan worden 

gedreven op de markt. Tevens wordt aangegeven wat het maximale aantal kooplieden per branche 

bedraagt. 

2. Per vergunninghouder is slechts de verkoop van producten toegestaan binnen één branche. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van het tweede lid door middel van een 

tijdelijke vergunning voor het voeren van meer dan één branche. Deze ontheffing geldt voor slechts 

voor een beperkte duur aangezien een dergelijke branche later de hoofdbranche voor een andere 

ondernemer kan vormen. 

 

Artikel 4 Branche indeling 

1. Voor de markt in Berkel en Rodenrijs geldt de volgende branche-indeling: 

 

 Branche Aantal Toelichting 

 Textiel   

1 Damesmode 2 Bovenkleding 

2 Herenmode 1 Bovenkleding 

3 Lingerie en badkleding 1 Luxere lingerie 

4 Ondermode en nachtkleding 1 Hemden, onderbroeken en nachtkleding 

5 Kinderkleding 1 Kinderkleding vanaf maat 86 

6 Babykleding en babyartikelen 1 Kleding t/m maat 86 

7 Beenmode 1 Sokken, panty’s e.d. (geen schoenen) 

8 Coupons en stoffen 1 Alle stoffen die per meter of coupon verkocht worden 

9 Sjaals 1  

 lnterieur(bekleding en 

textiel) 

  

10 Beddengoed 1 Dekbedden, dekbedovertrekken, kussens en matrassen 

e.d. 

11 Woningbekleding 1 Gordijnen, vitrage, vloerbedekking en –kleden. Geen 

coupons en stoffen zoals onder 8 bedoeld 

12 Huishoudelijke artikelen en 

huishoudtextiel 

1 Stofzuigzakken, tafelkleedjes, afzuigkapfilters enz. 

13 Pannen en keukengereedschap 1  

 Levensmiddelen   

14 Groente en fruit 2  

15 Aardappelen en peulvruchten 1  

16 Patat en snacks 1  

17 Zoetwaren, drop en 

chocolaterie 

1  

18 Stroopwafels, poffertjes en 

popcorn 

1  

19 Noten en zuidvruchten 1  

20 Slagerij en vleeswaren 1  

21 Poelier 1  

22 Vishandel  1  

23 Kaas, zuivel en eieren 2  

24 Brood en banket 2 Bij voorkeur één banketbakker en één overig 



25 Reformartikelen 1 Alle voor een gezonde levensstijl bedoelde artikelen 

26 Mediterrane producten 1 Olijven, gedroogde tomaten, olie e.d. 

27 Kleine eet- en drinkwaren 

(geen patat) 

2 Zoals loempia’s, Turkse pizza’s, Surinaamse broodjes 

e.d. Beide standplaatshouders dienen verschillende 

producten te verkopen. 

28 Thee- en koffiesoorten 1  

 Schoeisel, lederwaren en 

reisartikelen 

  

29 Tassen, koffers, portefeuilles 

en portemonnees 

1 Van alle soorten grondstofmateriaal 

30 Schoeisel 1 Schoenen, laarzen, klompen, pantoffels 

31 Lederwaren 1 Riemen, lederen veters en schoenreparatie 

 Planten en bloemen   

32 Snijbloemen 1  

33 Tuin- en kamerplanten 1  

34 Kunstbloemen en gedroogde 

bloemen en planten 

1  

 Overige artikelen   

35 Fournituren 1 Alle zaken t.b.v. zelfmaakmode, onder andere garens, 

naalden, band  

36 Dierenbenodigdheden 1  

37 Glas, porselein en aardewerk 1  

38 Hobby en wenskaarten 1 Knutselen, zelf kaarten maken enz. 

39 Speelgoed 1  

40 Sieraden (goud en zilver) 1  

41 Sieraden (geen goud en zilver) 1 Sieraden in het goedkope segment 

42 Horloges en overige uurwerken 1 Geen goud en zilver 

43 Toiletartikelen en parfums 1 Drogisterijartikelen 

44 Rijwielonderdelen, 

gereedschap en reparatie 

1  

45 Computers en toebehoren 1  

46 Telefoonartikelen en 

toebehoren 

1  

47 New age producten 1 tarotkaarten, wierook, beelden, chakra olie, 

cosmetica, 

dreamcatchers, edelstenen enz. 

48 Sportartikelen 1 Geen kleding 

49  Wol 1  

50 Catering, uitsluitend ten 

behoeve van de 

marktkooplieden 

1 Bedienvergunning nodig 

2. Voor de branches waar het maximum aantal vaste vergunninghouders is bereikt geldt een branchestop. 

 

 

Hoofdstuk II Vergunningen 

 

Artikel 5 Selectiestelsel 

1. Bij het beschikbaar komen van een of meerdere vaste standplaatsen publiceert het college van 

burgemeester en wethouders voor welke branche of artikelgroep gegadigden worden gezocht en vóór 

welke datum zij zich schriftelijk bij hen kunnen aanmelden. 

2. De bekendmaking geschiedt in ieder geval door openbare kennisgeving op de gemeentelijke website. 



3. Burgemeester en wethouders leggen de aanvragen, die voldoen aan hetgeen onder lid 1 en onder 

artikel 4 van de Marktverordening gemeente Lansingerland 2013 is gesteld, om advies voor aan een 

door hen te benoemen vaste commissie van 5 personen en een plaatsvervangend lid, die ambtelijk 

ondersteund worden door een medewerker van de gemeente. 

4. De volgende personen hebben zitting in de commissie zoals die is genoemd in lid 3: 

a. de drie leden van de marktcommissie, die door de vaste standplaatshouders zijn aangewezen om 

namens heen deel te nemen in de Marktcommissie; 

b. namens de gemeente, de marktmeester of diens plaatsvervanger; 

c. namens de CVAH, de plaatselijke vertegenwoordiger, en 

d. als plaatsvervanger van de onder a genoemde personen, wordt degene aangewezen die namens 

de vaste standplaatshouders gekozen is als plaatsvervanger van de Marktcommissieleden; 

5.  Tegelijkertijd met het benoemen van nieuwe leden voor de Marktcommissie worden ook de leden van 

de selectiecommissie aangewezen. 

6. De selectiecommissie adviseert het college op basis van de sollicitatiebrief en de motivering die een 

kandidaat aanlevert en de onderstaande criteria. De volgorde geeft de prioriteit aan. 

a. nieuw product voor de markt; 

b. veiligheid (elektriciteit, gas); 

c. ruimte binnen de branche-indeling; 

d. presentatie/uitstraling; 

e. gedrag/houding ten opzichte van klanten, collega’s en gemeente (o.a. betalingsachterstanden 

bij andere gemeenten, opgelegde schorsingen); 

f. productsortering (keuzemogelijkheden voor de klant); 

g. voldoen aan hygiëne-eisen. 

h. is er voldoende capaciteit aan elektriciteit beschikbaar. 

7. De marktmeester kan over de criteria genoemd in lid 6 onder a tot en met f  informatie opvragen bij 

marktmeesters van andere gemeenten. 

8.Indien een lid van de selectiecommissie werkzaam is in de branche waarvoor een nieuwe kandidaat 

wordt gezocht of indien er sprake is van familie of zakelijke relaties met een kandidaat, wordt zijn 

plaats ingenomen door het plaatsvervangend lid. 

 

Artikel 6 Inhoud vaste standplaatsvergunning 

1. Een vergunning voor een vaste standplaats vermeldt in ieder geval: 

a. de naam en voornamen, de geboortedatum, het adres en de woonplaats van de 

b. vergunninghouder; 

c. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het 

nummer en de afmetingen daarvan; 

d. de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de 

standplaats mag gebruiken; 

e. het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe de 

vergunninghouder behoort; 

f. de datum waarop aan de vergunninghouder voor het eerst vergunning is verleend en zijn 

volgnummer op de anciënniteitlijst; 

g. dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en dat hij 

zijn standplaats schoon oplevert; 

h. de wijze waarop de vergunninghouder zijn elektriciteit betrekt; 

i. welke geluidsapparatuur op de standplaats is toegestaan; en 

j. welke, door de gemeentelijke brandweer goedgekeurde kook-, bak- en verwarmingsapparatuur 

zijn toegestaan. 

 

Artikel 7 Opzeggen vaste standplaatsvergunning 

Wanneer een vaste standplaatshouder zijn of haar standplaatsvergunning wil opzeggen dan dient deze 

opzegging minimaal één maand voor beëindiging schriftelijk kenbaar te worden gemaakt. 
 

Artikel 8 Dagplaatsvergunning 



1. Een dagplaatsvergunning kan worden verleend voor het innemen van een standplaats voor het 

uitoefenen van markthandel op de weekmarkt op plaatsen die niet worden ingenomen door de 

houder van een vaste standplaatsvergunning, omdat voor de standplaats geen vergunning is 

uitgegeven, de vergunning is vervallen of omdat de vergunninghouder niet in staat is de standplaats 

in te nemen en niet is voorzien is in vervanging overeenkomstig artikel 14. De vergunninghouder 

neemt de dagplaats in op de standplaats van de vaste vergunninghouder die niet aanwezig is op de 

weekmarkt. 

2. 2.Op de markt is één specifieke plaats aangewezen als dagplaats.  

3. De dagplaats kan wekelijks worden ingenomen door een standplaatshouder die geen artikelen 

verkoopt die vallen binnen het assortiment van een vaste standplaatshouder.  

4. In de dagplaatsvergunning worden de artikelen opgenomen die door de vergunninghouder mogen 

worden verkocht. 

 

Artikel 9 Loting 

1. Gegadigden voor een dagplaatsvergunning kunnen zich op dinsdag vanaf 10.00 uur telefonisch of per 

sms-bericht bij de marktmeester of zijn vervanger aanmelden. 

2. De dagplaats wordt toegewezen aan de gegadigde die zich als eerste aanmeldt en voldoet aan de 

criteria voor het toewijzen van een dagplaatsvergunning.  

 

Artikel 10 Inschrijving op de anciënniteitlijst 

Vergunninghouders van vaste standplaatsen worden ingeschreven op een doorlopend genummerde lijst 

met vermelding van en in volgorde van de datum waarop aan hen voor het eerst een vaste standplaats is 

toegewezen. Bij deze inschrijving wordt tevens vermeld de soort artikelen die de vergunninghouder mag 

verhandelen of de branche waartoe hij behoort. 

 

 

Hoofdstuk III Bepalingen over het gebruik van de standplaats 

 

Artikel 11 Aantal keren innemen vaste standplaats 

De vergunninghouder van een vaste standplaats neemt ten minste 40 maal per jaar zijn standplaats op de 

markt in, dit met inachtneming van het bepaalde in de artikelen 12 en 13. 

 

Artikel 12 Afwezigheid wegens ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden 

1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens ziekte, vakantie of bijzondere 

omstandigheden verhinderd is zijn vaste standplaats in te nemen, deelt dit mondeling of schriftelijk 

mee aan de marktmeester. Bij vakantie geeft de vergunninghouder aan hoe lang zijn afwezigheid 

duurt. 

2. De mondelinge of schriftelijke mededeling wordt tijdig voor de desbetreffende marktdag gedaan. 

Plotselinge verhindering wordt mondeling of telefonisch aan de marktmeester gemeld, gevolgd door 

een schriftelijke bevestiging daarvan aan de marktmeester in geval van langdurige absentie. 

 

Artikel 13 Bijzondere omstandigheden 

Van een bijzondere omstandigheid, als bedoeld in artikel 13, tweede lid van de Marktverordening, wordt 

gesproken in de volgende gevallen: 

a. afwezigheid voor de uitoefening van het kiesrecht, voor zover dit niet buiten de markttijden kan 

geschieden; 

b. afwezigheid voor het voldoen aan een wettelijke verplichting; 

c. afwezigheid in verband met huwelijk van de vergunninghouder dan wel van bloed- en aanverwanten 

van de eerste en tweede graad; 

d. afwezigheid bij ernstige ziekte van echtgeno(o)t(e), levenspartner, ouders, pleegouders, stiefouders, 

schoonouders, kinderen, pleegkinderen, stief- en aangehuwde kinderen; 



e. afwezigheid bij overlijden van echtgeno(o)t(e), levenspartner, ouders, pleegouders, stiefouders, 

schoonouders, kinderen, pleegkinderen, stief- en aangehuwde kinderen en bloed- en aanverwanten 

tot de vierde graad; 

f. afwezigheid gedurende een periode van twee maanden voor en drie maanden na de bevalling van de 

vergunninghouder, een en ander behoudens een andere tijdsduur bepaald in overleg met de 

marktmeester; 

g. afwezigheid bij bevalling van de vergunninghouder, dan wel de echtgenote van de vergunninghouder; 

h. afwezigheid in verband met het vieren van het 25-, 40-, 50- of 60-jarig huwelijksjubileum van de 

vergunninghouder dan wel zijn ouder, pleegouders, stief- of schoonouders; 

i. afwezigheid voor het bijwonen van vergaderingen van de Centrale Vereniging voor Ambulante 

Handel. 

 

Artikel 14 Ontheffing en vervanging 

1. In geval van ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden kunnen burgemeester en wethouder, op 

aanvraag van de vergunninghouder van een vaste standplaats, tijdelijk ontheffing verlenen van de 

verplichting om ten minste 40 weken per jaar standplaats op de markt in te nemen. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen op aanvraag van de vergunninghouder toestemming verlenen 

zich op zijn standplaats te laten vervangen door een met name genoemde persoon die voldoet aan 

artikel 4 Marktverordening gemeente Lansingerland 2013. 

 

Artikel 15 Plaats voertuigen 

1. Het is verboden om vervoermiddelen, waarmee voorwerpen of waren naar de markt worden of zijn 

vervoerd, op of in de nabijheid van het marktterrein op een andere plaats neer te zetten dan die 

daarvoor bestemd zijn (openbare parkeerplaatsen); 

2. Een uitzondering vormen de plaatsen op de weekmarkt die aangewezen zijn voor het innemen van 

een standplaats met voertuig. 

 

Artikel 16 Rondrijden- of lopen met goederen of waren 

1. Het is verboden op het marktterrein tijdens de duur van de markt met goederen of waren ter 

verkoop rond te lopen of te rijden. 

2. Van het bepaalde in het eerste lid kan door burgemeester en wethouders ontheffing worden verleend 

zoals beschreven in artikel 15 Marktverordening Lansingeland 2013. 

 

Artikel 17 Elektriciteit 

1. Het is de standplaatshouder zonder ontheffing van burgemeester en wethouders verboden op zijn 

standplaats: 

a. gebruik te maken van de stroomvoorziening van de gemeente; 

b. elektriciteit te betrekken van een ander dan degene die door het college voor het leveren 

daarvan is aangewezen of om zelf hierin te voorzien. 

2.   Het gebruik op het marktterrein van gastanks of soortgelijke reservoirs, anders dan waarvoor ze zijn 

      ontworpen, is alleen toegestaan als de commandant van de brandweer de installatie heeft  

      goedgekeurd. 

 

Artikel 18 Geluidsapparatuur 

1. Het is verboden op de standplaats gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en andere 

middelen ter versterking van het geluid. 

2. Het aanwezig hebben van radio's, cd-spelers en overige geluidsapparatuur op de standplaats, voor 

een ander doel dan verkoop daarvan, is evenmin toegestaan. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van de in het eerste en tweede lid gestelde 

verboden, onder door haar te stellen voorwaarden. 

 
  



Artikel 19 Standplaats 

1. Tijdens de markt draagt de standplaatshouder, zulks ter beoordeling van burgemeester en 

wethouders, zorg voor een goed verzorgd aanzien van zijn standplaats.  

2. Het plaatsen van tenten en parasols op de standplaats is niet toegestaan, tenzij hier ontheffing voor 

verleend is door het college van burgemeester en wethouders. 

 

Artikel 20 Bak-en kookinstallaties 

1. Het is de standplaatshouder verboden verwarmingstoestellen en/of bak- en kookinstallaties te 

gebruiken. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen van het in het eerste lid genoemde verbod ontheffing verlenen 

onder door haar te stellen voorwaarden. 

3. Indien vergunning is verleend voor de verkoop en het gereedmaken van eet- en drinkwaren, is de 

vergunninghouder verplicht zijn waren op zodanige wijze uit te stallen, dat zij voldoende beschermd 

zijn tegen verontreiniging door stof, vuil of anderszins. Tevens dienen er vuilnisbakken van 

voldoende grootte aan de voorzijde van de kraam of de verkoopgelegenheid geplaatst te worden ter 

voorkoming van vervuiling van het marktterrein. 

4. De standplaatshouder dient te voldoen aan de eisen die de Voedsel- en Warenautoriteit stelt aan de 

verkoop en het gereedmaken van eet- en drinkwaren. 

 

Artikel 21 Orde 

1. Het is de standplaatshouder verboden: 

a. een andere standplaats in te nemen dan die waarvoor vergunning dan wel toestemming is 

verleend; 

b. een standplaats in te nemen zonder dat daartoe vergunning dan wel toestemming is verleend; 

c. de doorgang in de wandelgangen op en langs het marktterrein op enigerlei wijze te hinderen of 

te belemmeren; 

d. de hulpverleningsdiensten de doorgang in de wandelgangen op en langs het marktterrein op 

enigerlei wijze te hinderen of te belemmeren; 

e. zich behoudens ontheffing van het college aan de voorzijde van de standplaats op te houden bij 

het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen of waren; 

f. op de standplaats andere goederen of waren te verkopen dan die, waarvoor vergunning dan wel 

toestemming is verleend; 

g. zonder toestemming van het college een uitbouw voor of naast de kramen te hebben, of meer 

ruimte in te nemen dan waarvoor vergunning dan wel toestemming is verleend; 

h. de bluswaterwinplaatsen (ondergrondse brandkranen) te hinderen /blokkeren met goederen 

en/of waren en/of rij- en voertuigen. 

i. de aanwijzingen van de marktmeester niet direct op te volgen. 

2. De standplaatshouder is verplicht zijn/haar afval (waaronder ook lekwater) na het beëindigen van de 

verkoopdag zelf mee te nemen dan wel af te laten voeren. Op het moment dat hij /zij de standplaats 

verlaat dient deze schoon opgeleverd te worden. 

 

 

Hoofdstuk IV Straf-, overgangs- en slotbepalingen 

 

Artikel 22 Sancties 

1. Het opleggen van strafrechtelijke sancties, als bedoeld in artikel 21 van de Marktverordening, is 

voorbehouden aan het Openbaar Ministerie en de strafrechter. 

2. Voor wat betreft de bestuurlijke sancties, als bedoeld in artikel 22 (vergunninghouders) van de 

Marktverordening, die worden gehanteerd, is het volgende overzicht opgesteld: 

 

  



 Overtreding 1e actie 1e sanctie 

2e sanctie (bij  

herhaling na  

1e sanctie) 3e sanctie 4e sanctie 

1 

Artikelen 11, 14 tot  

en met 17 en 19 van  

de Marktregeling en  

de artikelen 13,  

leden 1 en 2, 17 en  

18 Marktverordening 

Schriftelijke  

waarschuwing 

1 marktdag 

 schorsen 

2 marktdagen 

 schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

2 

Wangedrag jegens  

marktmeester of  

jegens derden 

Schriftelijke  

waarschuwing 

2 marktdagen 

 schorsen 

4 marktdagen  

schorsen 

intrekken 

vergunning   

3 Bedrog 

Schriftelijke 

waarschuwing 

4 marktdagen 

schorsen 

Intrekken 

vergunning     

4 

Andere standplaats  

innemen zonder 

vergunning/toestemming 

Schriftelijke  

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

5 

Standplaats innemen  

zonder 

vergunning/toestemming Verwijdering         

6 

Doorgang wandelgangen 

hinderen/belem- 

meren 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

7 

Hulpverleningsdiensten  

hinderen/belemmeren 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

8 

Bij verkoop aan 

voorzijde  

van standplaats 

ophouden 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

9 

Verkoop van artikelen  

in strijd met vergunning 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

Intrekken 

vergunning 

10 

Uitstallen van goederen 

 buiten de aangewezen 

standplaats 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

11 Luidruchtige verkoop 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

12 

Bluswaterwin- 

plaatsen 

blokkeren/hinderen 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen  

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen   

13 

Het niet opvolgen 

van aanwijzingen van 

de marktmeester 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen  

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

 Intrekken 

vergunning 

14 

Niet of niet tijdig 

voldoen van 

verschuldigde  

marktgelden 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

4 marktdagen  

schorsen 

Intrekken  

vergunning   

 



3. Voor wat betreft de bestuurlijke sancties, als bedoeld in artikel 25, lid a, b en c (dagplaatshouders) 

van de Marktverordening, die worden gehanteerd, is het volgende overzicht opgesteld: 

 

 Overtreding 1e actie 1e sanctie 

2e sanctie (bij  

herhaling na  

1e sanctie) 3e sanctie 

1 

Artikelen 13, lid 2 en 3 

Marktverordening en de 

artikelen 14 tot en met 17 

van de Marktregeling 

Schriftelijke  

waarschuwing 

1 marktdag 

 schorsen 

2 marktdagen 

 schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

2 

Wangedrag jegens  

marktmeester of  

jegens derden 

Schriftelijke  

waarschuwing 

2 marktdagen 

 schorsen 

4 marktdagen  

schorsen 

Uitsluiting 

voor 3 

maanden 

3 Bedrog 

Schriftelijke 

waarschuwing 

4 marktdagen 

schorsen 

4 marktdagen 

schorsen 

 4 

marktdagen 

schorsen 

4 

Andere standplaats  

innemen zonder 

toestemming 

Schriftelijke  

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

5 

Standplaats innemen  

zonder toestemming Verwijdering       

6 

Doorgang wandelgangen 

hinderen/belemmeren 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

7 

Hulpverleningsdiensten  

hinderen/belemmeren 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

8 

Bij verkoop aan voorzijde  

van standplaats ophouden 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

9 

Verkoop van artikelen  

in strijd met vergunning 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

10 

Uitstallen van goederen 

buiten de aangewezen 

plaats 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

Uitsluiting 

voor 3 

maanden 

11 

Niet zorgdragen voor de 

inzameling en afvoer van 

het afval 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

12 

Niet zorgdragen voor het 

schoon opleveren van de 

standplaats 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

13 

Bluswaterwinplaatsen 

blokkeren/hinderen 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

14 

Het niet opvolgen van 

aanwijzingen van de 

marktmeester 

Schriftelijke 

waarschuwing 

1 marktdag  

schorsen 

2 marktdagen 

schorsen 

4 markt- 

dagen 

 schorsen 

 

4. Wanneer binnen een jaar, nadat een schriftelijke waarschuwing is gegeven voor een overtreding, 

wederom een overtreding wordt geconstateerd, ongeacht of dit dezelfde dan wel een andere soort 

overtreding betreft, dan zal naar aanleiding van deze overtreding een 1e sanctie worden opgelegd. 



Indien na het opleggen van een sanctie weer een overtreding wordt geconstateerd zal een volgende 

sanctie worden opgelegd.  

5. Na het geven van een schriftelijke waarschuwing, dan wel het opleggen van een sanctie, begint de 

termijn van een jaar telkens opnieuw te lopen. 

 

Artikel 23 Intrekken oude regeling 

De Marktregeling gemeente Lansingerland 2013 wordt ingetrokken. 

 

Artikel 24 Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking de dag nadat deze door het college is vastgesteld. 

 

Artikel 25 Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als 'Marktregeling gemeente Lansingerland 2015' 

 

Aldus vastgesteld in haar vergadering van 14 april 2015 

 

burgermeester en wethouders van Lansingerland, 

de secretaris,                                             de burgemeester, 

 
drs. Ing. Ad Eijkenaar        Coos Rijsdijk 

 

 

 

 

 

Bijlage: I) Bepaling eigen materiaal 



Bijlage: I Bepaling eigen materiaal 

 

Onder eigen materiaal wordt verstaan een verkoopwagen dan wel een mobiele verkoopinrichting, zoals 

zoals b.v. een Markavan. 

 

1. Op verzoek kan in de vergunning van een vaste standplaatshouder toestemming worden verleend om 

met eigen materiaal zijn standplaats in te nemen. 

2. Het verzoek bedoeld onder 1 omvat in ieder geval de volgende gegevens: 

a. Een opgave van lengte, hoogte en breedte van het eigen materiaal; 

b. Een gedetailleerde tekening van het eigen materiaal; 

c. Eventueel foto's van het eigen materiaal; 

d. Indien het eigen materiaal is voorzien van installaties waarin gekookt, gebakken, gebraden 

en/of gefrituurd kan worden, moet een bewijs van veiligheid van het te gebruiken eigen 

materiaal als mede te gebruiken apparatuur worden overlegd; 

e. Het onder sub d genoemde bewijs moet jaarlijks opnieuw worden overlegd, waarbij de laatste 

keuring van het materiaal niet langer dan één jaar geleden mag hebben plaatsgevonden. 

3. De toestemming wordt geweigerd indien het eigen materiaal: 

a. technisch niet inpasbaar is binnen de beschikbare ruimte op de markt; 

b. niet voldoet aan de onder 4 genoemde eisen. 

4. Het eigen materiaal moet aan de volgende eisen voldoen: 

a. het eigen materiaal mag in opgestelde toestand niet dieper zijn dan de kramenrij en niet 

langer dan de vergunde meters; 

b. uitklapbare toonbanken of vitrines mogen niet buiten de staanders van de kramenrij 

uitsteken; 

c. aan de zijkanten van het eigen materiaal mogen geen zeilen, kleppen of andere zaken zijn 

aangebracht die de doorgang aan de verkoopzijde verhinderen of het zicht op de naastgelegen 

verkoopgelegenheid beperken; 

5. De dissel waaraan het eigen materiaal vervoerd wordt moet opklapbaar of wegdraaibaar zijn; 

6. Het eigen materiaal dient een minimale (klep)hoogte te hebben van 2,10 meter. 

7. Overige verplichtingen waaraan de vergunninghouder die werkt met eigen materiaal moet voldoen: 

a. indien het eigen materiaal aanleiding geeft tot klachten of overlast van welke aard dan ook, 

dan dient de vergunninghouder maatregelen te treffen om deze weg te nemen. 

b. Wijzigingen met betrekking tot het gebruikte eigen materiaal worden terstond schriftelijk 

doorgegeven aan de gemeente. Het college beslist vervolgens of de wijziging past binnen de 

bestaande bestemming dan wel dat sprake is van een nieuwe aanvraag. 


